
COMUNE DI SANT’AGNELLO
UFFICIO STAFF SEGRETARIO

D E T E R M I N A 

N. di settore 265 del 25/08/2022

N. generale 720

Oggetto:

Servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza
sui luoghi di lavoro D.Lgs. 81/08 e s.m.i. Determinazioni.



Oggetto: Servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro D.Lgs. 81/08 e 
s.m.i. Determinazioni.

Il Funzionario responsabile

Il giorno , richiamata la proposta di determinazione n 786 del 25/08/2022, allegata alla presente;

ACCERTATA che per la stessa, redatta in conformità alle norme di cui al Regolamento per l’adozione

delle determinazioni adottato con atto di GC n. 92 dell’11/06/2009,  è stata acquisita attestazione di

regolare istruttoria  e relativo parere favorevole di regolarità tecnica del responsabile del procedimento,

come da sottoscrizione nel relativo prospetto allegato,

DATO ATTO che sulla presente determinazione il RUP esprime parere favorevole in ordine alla regolarità

ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000,  

DISPONE

di trasformare integralmente la proposta  di cui sopra in DETERMINA che  viene  iscritta  al

cronologico di registro generale num.  /   ed al num di settore   in data 25/08/2022

                                         
Il Funzionario responsabile

UFFICIO STAFF SEGRETARIO  -  Roberto Franco

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Rif.                       
Pr       786 01/01/0001   



COMUNE DI SANT’AGNELLO

PROPOSTA   DI   DETERMINA

N. 786/  del 25/08/2022

OGGETTO:

Servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro D.Lgs.

81/08 e s.m.i. Determinazioni.

Il Funzionario responsabile

Premesso:
-Che la G.C. con atto n. 123/2015 ha proceduto a modificare l’organigramma ed il funzionigramma dell’Ente con le
relative misure riorganizzative;
-Che la G.C. con atto n. 3/2016 ha adottato provvedimenti riorganizzativi sulle competenze in materia di acquisizione di
beni e servizi rimodulando il funzionigramma;
-Che  la  G.C.  con  atto  n.  21/2022  ha  proceduto  ad  effettuare  un’ulteriore  modifica  dell’organigramma  e  del
funzionigramma dell’Ente con le relative misure riorganizzative;
-Che la materia della seguente determina rientra tra le competenze dell’Ufficio, giusto decreto sindacale n. prot. 4952
del 14/03/2022;

Richiamato il  decreto  legislativo 9 aprile 2008 n.  81 “Testo  Unico  sulla salute  e sicurezza sul  lavoro”  e successive
modifiche  ed  integrazioni,  che  ha  stabilito,  in  esecuzione  di  direttive  comunitarie,  le  misure  di  intervento  per  il
miglioramento della sicurezza e salute dei lavoratori;

Visto l’art.  17 del predetto decreto legislativo che obbliga il datore di lavoro alla designazione del Responsabile del
Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) per la prevenzione dei rischi relativi alla salute e alla sicurezza dei lavoratori
nei luoghi di lavoro;

Dato atto che l’incarico di RSPP come previsto dall’art. 32 del decreto legislativo n. 81/08 richiede competenze di natura
tecnica e specialistica;

Considerato che  nell’ambito  dell’attuale  personale  del  Comune  di  Sant’Agnello  non  sono  presenti  specifiche
professionalità  per  lo  svolgimento  dell’attività  sopraindicata  per  cui  si  rende  necessario  affidarsi  a  professionalità
esterne all’Ente;

Dato atto che risulta necessario dare continuità al servizio, atteso che lo stesso risulta scaduto;

Ritenuto di  affidare  il  servizio  per  un periodo  di  12  mesi,  eventualmente rinnovabili  a  discrezione del  Comune  di
Sant’Agnello e di fissare quindi il valore dell’appalto, in ragione dei parametri ponderali delle attività a farsi, dettagliati
nel  disciplinare  patti e condizioni  agli  atti di  fascicolo,  preventivando una spesa presuntiva,  per  l’intera  durata del
servizio, pari € 20.420,00, oltre iva, così distinta:
-Servizi a canone €   6.600,00 ---
-Servizi a richiesta € 13.820,00 ---

Dato atto che, ai sensi dell’art. 51, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, la procedura non viene suddivisa in lotti funzionali, in
quanto tutto il programma di prevenzione e protezione della salute e sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro viene
gestito da un unico datore di lavoro ed un unico ufficio di supporto a livello centrale;

Visto l'art. 1 comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018 che ha modificato l'articolo 1, comma 450, della legge 27
dicembre 2006, n. 296, per cui le Amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore

Rif.                       
Pr       786 01/01/0001   



a  5.000,00  euro  e  inferiore  alla  soglia  comunitaria,  sono  tenute  a  ricorrere  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione MePA o ad altri mercati elettronici ovvero ad un sistema telematico;

Rilevato altresì che risulta attiva la convenzione CONSIP “Gestione integrata sicurezza ed. 4” per la gestione dei servizi
relativi  alla  sicurezza  integrata  della  salute  sui  luoghi  di  lavoro  presso  le  pubbliche  amministrazioni,  secondo  gli
adempimenti richiesti dal D. Lgs. n. 81/2008 e che, ai sensi dell'art. 1, comma 449, della L. n. 296/2006, dell'art. 26,
comma 3, della L.  n. 488/1999 e dell’art.  9,  comma 3, del  D.L.  66/2014 convertito in legge, è possibile ricorrere a
procedure autonome di acquisizione utilizzando i parametri di prezzo – qualità della convenzione stessa, come limiti
massimi per la stipulazione dei contratti; 

Preso atto del raffronto costi/servizi  per le attività oggetto di appalto e previsti in convenzione CONSIP,  così  come
sintetizzati nei riepiloghi allegati alla presente sotto la lettera “A” e “B”;

Ritenuto di non aderire alla convenzione CONSIP attiva, in quanto:
- dal raffronto dei costi relativi alle attività previste nel disciplinare e secondo le quantità a base di calcolo, stimate

per le esigenze del  Comune di  Sant’Agnello,  risulterebbe un valore  dell’appalto  superiore  ad €  2.855,09  (IVA
esclusa);

- l’appalto prevede anche servizi ed attività non previste nella convenzione CONSIP;

Dato  atto che  il  servizio  risulta  tra  le  categorie  di  attività  previste  nel  Mercato  elettronico  della  Pubblica
Amministrazione realizzato da CONSIP nel bando “Servizi di supporto specialistico – servizi di consulenza in materia di
sicurezza”;

Verificato che  l’intervento  in  parola  non  rientra  nelle  categorie  di  beni  e  servizi  e  nelle  soglie  di  obbligatorietà
individuate dal DPCM 24 dicembre 2015 per cui le Stazioni Appaltanti devono necessariamente rivolgersi  a soggetti
aggregatori per lo svolgimento delle procedure di acquisizione;

Visti:
- il  Decreto  legislativo  18 aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE

sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

- la Legge n. 120 dell’11 settembre 2020 “Conversione in legge del D.L. n. 16/07/2010 n. 76 recante misure urgenti
per la semplificazione e l’innovazione digitali” – “Decreto Semplificazioni”;

Verificato,  in tema di qualificazione della Stazione Appaltante, che nel caso di specie, trattandosi  di affidamento di
importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione quanto previsto dall’art. 37, comma 1, del richiamato Decreto, ai
sensi del quale: “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere
direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  nonché
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”;

Verificato  che  avendo  determinato  il  costo  presuntivo  complessivo  dell’affidamento  in  €  20.420,00  oltre  Iva,  si
procederà ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che prevede l’affidamento di servizi e
forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, così come modificato ed integrato dalla Legge n. 120/2020, nonché , ai
sensi dell'art. 1, comma 449, della L. n. 296/2006, dell'art. 26, comma 3, della L. n. 488/1999 e dell’art. 9, comma 3, del
D.L. 66/2014 convertito in legge, che prevede la possibilità di ricorrere a procedure autonome di acquisizione utilizzando
i  parametri  di  prezzo  –  qualità  della  convenzione  stessa,  come  limiti  massimi  per  la  stipulazione  dei  contratti,
all’indizione di RDO/TD,  attraverso il  mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni  (MEPA – Consip SpA), nel
rispetto dei seguenti principi enunciati dall’art. 30 del citato D.Lgs.:
- il  principio di economicità,  garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo a base della negoziazione in

parola, è stato determinato su valori unitari inferiori ai prezzi desunti dalla ex convenzione Consip; 
- il  principio  dell’efficacia  risponde alle esigenze tecniche del  Comune che,  attraverso  l’esecuzione del  contratto,

garantisce:
o gli adempimenti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro e la relativa formazione del personale;
o l’attuazione delle misure di safety e security nell’ambito dell’organizzazione della Festa patronale, delle

attività natalizie e delle principali manifestazioni liturgiche in forma itinerante;
o eventuali Piani di sicurezza covid-19;
o la formazione dei volontari della Protezione civile in materia di rischio incendio;
o la formazione del personale della P.L e dei volontari  della Protezione civile in materia di controllo ed

attuazione dei piani di safety e security;
- il  principio della tempestività assicurato dalla imminente attuazione degli  adempimenti in materia di  salute dei

lavoratori e sicurezza dei luoghi di lavoro;
- il principio della correttezza garantito dall’effettuazione della RTD/TD nell’ambito della procedura MEPA.

Rif.                       
Pr       786 01/01/0001   



Precisato che:
- il servizio da acquisire corrisponde a quanto necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta

caratteristiche inidonee, superflue o ultronee;
- in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016;
- l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel settore di attività concernente il

servizio da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
- trattasi di servizi di ingegno e non essendovi interferenze riscontrabili ai sensi dell’art. 26 comma 3° del D. Lgs n.

81/2008  e  successive  modifiche  non  necessita  la  redazione  del  D.U.V.R.I.  per  cui  i  costi  della  sicurezza  da
interferenza sono pari a zero, fermo restando che l’offerta deve essere comprensiva di tutti i costi riguardanti
l’applicazione  delle  misure  di  sicurezza,  ivi  compresi  quelli  a  carico  dell’impresa  connessi  ai  rischi  relativi  alle
proprie attività e che resta immutato l’obbligo per l’impresa di elaborare il proprio documento di valutazione e di
provvedere all’attuazione delle misure necessarie per eliminare o ridurre al minimo i rischi;

Constatato che:
- il fine che si intende raggiungere è l’attuazione degli adempimenti previsti dal D.Lgs. 81/08 e s.m.i.;
- l’oggetto del contratto è il “Servizio integrato della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro”;
- l’affidamento  avviene  mediante  espletamento  di  RTD/TD  a  mezzo  piattaforma  MEPA  a  scelta  del  RUP  tra  gli

operatori economici abilitati al bando MEPA “SERVIZI - SERVIZI DI SUPPORTO SPECIALISTICO” ;
- le ragioni della predetta scelta sono da rinvenirsi nella attuale mancanza di una convenzione CONSIP, nell’oggetto e

limiti  di  importo  della  spesa,  nel  perseguimento  degli  obiettivi  di  adeguatezza,  proporzionalità,  efficacia  ed
efficienza nell'azione amministrativa, di semplificazione ed accorpamento dei procedimenti amministrativi e nel
non appesantimento delle procedure in rapporto alla tipologia della spesa ed al suo valore economico complessivo;

Precisato che: 
- la  presente  determinazione,  comportante  prenotazione  di  impegno  di  spesa,  si  perfezionerà  con  la  successiva

approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività, ai
sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 4, del D.L. n. 187/2010, convertito in legge,
con modificazioni, dalla L. 217/2010, si è acquisito, in fase di avvio della procedura di gara, ai fini della tracciabilità
dei flussi finanziari, il codice identificativo di Gara (CIG), assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture, che, nel caso specifico, al presente servizio risulta essere: SMART CIG: ZF337811FF;

Visti:
- Lo Statuto comunale;
- Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;
- La Legge n. 120 dell’11 settembre 2020;
- Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali";
- Il Regolamento per l’adozione delle determinazioni, approvato con delibera di G.C. n. 92 dell’11/06/2009 e s.m.i.;
- Il regolamento Europeo n. 2016/679 Protezione dei dati personali delle persone fisiche;

                                                                  DETERMINA

Di dare attuazione al servizio relativo alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro che, allo stato,
risulta scaduto, specificando:
- che il dettaglio delle attività previste dall’appalto è riportato nell’allegato “B” al presente atto;
- che la disciplina contrattuale è riportata nel DPC agi atti di fascicolo;

Di chiarire che, le motivazioni relative alla scelta della procedura per l’affidamento del presente appalto sono dettagliate
in narrativa e qui si intendono integralmente riportate;

Di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che prevede l’affidamento di servizi e
forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, così come modificato ed integrato dalla Legge n. 120/2020, nonché , ai
sensi dell'art. 1, comma 449, della L. n. 296/2006, dell'art. 26, comma 3, della L. n. 488/1999 e dell’art. 9, comma 3, del
D.L. 66/2014 convertito in legge, che prevede la possibilità di ricorrere a procedure autonome di acquisizione utilizzando
i  parametri  di  prezzo  –  qualità  della  convenzione  stessa,  come  limiti  massimi  per  la  stipulazione  dei  contratti,
all’indizione di RDO/TD, attraverso il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (MEPA – Consip SpA),
per l’affidamento del servizio in parola per la durata di mesi 12;

Di quantificare il  valore  presunto  dell'affidamento,  come chiarito in  narrativa,  per  l’intera durata contrattuale  in €
20.420,00 oltre Iva, giusto dettagli riposato nel suindicato allegato “B”;

Di dare atto che:

Rif.                       
Pr       786 01/01/0001   



EE.FF. 2022 EE.FF. 2022 EE.FF. 2023 EE.FF. 2023
Servizi

CAP. 13401
Forniture

CAP. 22403
Servizi

CAP.13401
Forniture

CAP.22403

€ 7.795,80 € 707,60 € 16.409,00

Riferimento copertura contabile per ee.ff. di competenza

- conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010 e dal D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4, è stato
rilasciato il seguente codice CIG: ZF337811FF dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC;

- il RUP del presente affidamento è Aversa Giuseppina (giusto decreto prot.2148 del 03/02/2022), che ha anche il
compito di sovrintendere all’esecuzione del contratto;

- il servizio è soggetto a verifica di conformità per assicurare che l’oggetto del contratto, in termini di prestazioni,
obiettivi e caratteristiche tecniche, economiche e qualitative, sia stato realizzato ed eseguito nel rispetto delle
previsioni e delle pattuizioni contrattuali. 

Di procedere alla relativa copertura contabile, determina in complessivi presuntivi € 24.912,40, come da prospetto di
seguito indicato, distinta per esercizio finanziario di competenza:

Di precisare che il Fornitore, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 di detta legge, e, a tal proposito, dovrà presentare, ai sensi del comma 7 di
detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

Di stabilire che:
- si procederà con successivo atto ad approvare le risultanze della RTD/TD innanzi richiamata, con le modalità previste

dal citato disciplinare e dal regolamento di contabilità del Comune di Sant'Agnello;
- si procederà alla sottoscrizione del documento di stipula, inviato telematicamente al fornitore e mezzo piattaforma

MEPA, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, in attuazione delle disposizioni di
cui all’art. 8, comma a, della Legge n. 120/2020.

Il Funzionario responsabile
UFFICIO STAFF SEGRETARIO  -  Roberto Franco

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Allegato A - Costi in convenzione CONSIP - 

Rif.                       
Pr       786 01/01/0001   



Personale/Ora
/unità

Costi/lav/h Ccosto/anno Costo unitario Note

Misure di adeguamento PMA Piano del le Misure di  Adeguamento 2500 € 0,50 € 1.250,00

Aggiornamento del SGSL
Progettazione, supporto al l 'implementazione e s uccess ivo manteni mento di  un Sistema 
di Gestione della Sicurezza sul  Lavoro ( SGSL) s econdo le l inee gui da UNI INAIL, ovvero 
secondo le British Standard OHSAS 18001:2007

52 € 45,00 € 2.340,00

36 € 7,13 € 256,68

16 € 310,00

36 € 1,24 € 44,64

16 € 65,00

ri lascio attestato di formazione ed informazione per agiornamento ai senti art. 36 e 37
del D.Lgs 81/08 reso a Vs dipendenti , secondo ACCORDO STATO-REGIONI del 22/11/2011 ,
conseguito a seguito frequentazione corso di  formazione e informazione .

8 € 72,00 € 576,00 A -Rischio medio alto

ri lascio attestato di ADDETTO ALL'EMERGENZA MEDICA secondo DM 388/2003 per attività
di gruppo A-B-e C- , reso a Vs lavoratore dipendente , conseguito a seguito
frequentazione corso di formazione e terminato con prove pratiche di eserci tazione su
apposi to manichino.

12 € 60,00 € 720,00
B -   primo soccorso - 

addestramento - incendio basso

ri lascio attestato di aggiornameto ADDETTO ALL'EMERGENZA INCENDIO secondo DM
37/1998 per atti vità RISCHIO ALTO, reso a Vs lavoratore dipendente , conseguito a
seguito frequentazione corso di formazione tenutosi e terminato con test verifi ca
apprendimento fina le  conclusosi  con es ito positivo.

ri lascio attestato di aggiornameto ADDETTO ALL'EMERGENZA INCENDIO secondo DM
37/1998 per atti vità RISCHIO MEDIO, reso a Vs l avoratore dipendente , conseguito a
seguito frequentazione corso di formazione tenutosi e terminato con test verifi ca
apprendimento fina le  conclusosi  con es ito positivo.

24 € 49,60 € 1.190,40 C- rischi generici/antingendio

ri lascio AGGIORNAMENTO attestato RLS (Rappresentante dei l avortaori ) secondo
ACCORDO STATO-REGIONI del  22/11/2011 , res o a  Vs lavoratore dipendente ,  conseguito a 
seguito frequentazione corso di formazione con test apprendimento fi nale conclusosi
con es i to positivo.

ri lascio attestato PREPOSTO secondo ACCORDO STATO-REGIONI del 22/11/2011
conseguito a seguito frequentazione corso di formazione tenutosi c/o Studio Tecnico
Savarese, in S.Agnel lo-NA- e terminato con test apprendimento fi nale conclusosi con
esito positivo.

ri lascio attestato per DIRIGENTE secondo ACCORDO STATO-REGIONI del 22/11/2011
conseguito a seguito frequentazione corso di formazione con test apprendimento
fi nale  conclusosi  con es ito positivo.

36 € 3,24 € 116,64 Redazione PFIA

ri lascio attestato UTILIZZO DPI TERZA CATEGORIA secondo ACCORDO STATO-REGIONI del
22/11/2011 conseguito a seguito frequentazione corso di formazione con test
apprendimento fi nale e prove pratiche di apprendimento, i l tutto conclusosi con esito
positivo.

Redazione PFIA 16 € 132,75 Redazione PFIA

Sopprolluogo straordinario Esecuzione sopral luoghi straordinari  SS - 5 € 331,70 € 1.658,50

36 € 1,90 € 68,40

16 € 72,00

Prove di  evaquazione 52 € 12,53 € 651,56

1 € 18,70 € 18,70 Indagine microcli. abientale

1 € 132,55 € 132,55
indagine  microcl. Giorn 

lavorativa

1 € 14,85 € 14,85 Mis Ricambi aria

52 € 22,00 € 1.144,00 Romore

1 € 22,00 € 22,00 campi elettromagnetici

20 € 17,05 € 341,00 Indagine illuminotecnica

36 € 20,28 € 730,08

16 € 686,40

Documento valutazione rischi DUVRI Redazione Documento Univo Valutazioni dei  Rischi  da Interferenze € 0,00 € 840,00
Valore mdio di calcolo € 
140.000,00/contratto

36 € 10,78 € 388,08 Gestione PSS

16 € 357,50 Gestione PSS

36 € 6,49 € 233,64 Funzione di coord medico comp

16 € 363,00 Funzione di coord medico comp

16 € 2,28 € 36,48 Gl icemia

16 € 5,70 € 91,20 Emocromo completo

16 € 4,56 € 72,96 Enzimi  epatici

16 € 2,28 € 36,48 Uri me

16 € 88,35 € 1.413,60 Test toss icologico

Vis i ta con ausi l io di  camper attrezzato/ambulatorio medico con specifi che 
strumentazioni per esami  richiesti: ocul istica - ecg - respiratoria - esame posturale  

52 € 40,00 € 2.080,00

€ 17.615,09

Gestione del PSS

Esami  di  laboratori o minimi  per i  lavoratori  con atti vi tà non ass imilabil e a quella di  
uffi cio da prevedere nel  protocoll o sanitari o: 

Gl icemia - emocromo completo - enzi mi epatici  SGPT SGOT - urine - toss icologici  - 

 Quadro economico costi in convenzione CONSIP

Totale A - Costi gestione CONSIP -

Esami  di  laboratorio minimi  per i  lavoratori  addetti  ad atti vità di  uffi cio da prevedere 
nel protocollo sani tari o: 
Gl icemia - emocromo completo - enzimi epatici SGPT SGOT - urine - 

Addetto al servizio di prevenzione e protezione 
ASPP

Addetto al  servizio di  prevenzione e protezione degli  ambientio di lavoro ASPP

Redazione piano di formazione, informazione e 
addestramento PFIA - Corsi di formazione e 

addestramento

Organizzazone prove di  evacuazioni  annual i  - PDE
Sistema sicurezza antingendio SGSA e Redazione 

ed aggiornamento PDE e Prove di evacuazione 

Esami strumentali Monitoraggi ambientali  a  supporto del la  valutazione dei  l uoghi  di  lavoro

Totale A - Costi gestione comunale -

Valutazione dei rischi DVR
Anal is i  dell e attività lavorative e dei  luoghi di  l avoro fi nal izzati  a l la valutazione dei 
rischi e al l 'aggiornamento continuativo del  Documento di Valutazione dei Rischi DVR

Responsabile del servizio di prevenzione e 
protezione RSPP

Assunzione di incarico di  RSPP e relativi compiti

a.  servizi connessi al D.Lgs.81/08

Visite mediche

Determinazione costo servizio 

DescrizioneTipo attività

Piano di  sorvegl ianza sanitaria
Assunzione incarico di  Medico Competente, definizione e gestione dei  protocol l i  
sanitari  adottati
Redazione cartel la cl ini ca

Rif.                       
Pr       786 01/01/0001   



Mesi Unità
A 

corpo
Essenziali

Attivabili a 
richiesta

Essenziali
Attivabili a 

richiesta

Misure di adeguamento PMA Piano del le Misure di  Adeguamento € 60,00 12 € 720,00 x € 720,00

Aggiornamento del SGSL
Progettazione, supporto a l l 'implementazi one e s uccess ivo mantenimento di  un Sistema 
di Gestione dell a Sicurezza s ul  Lavoro ( SGSL) secondo le l inee guida  UNI  INAIL, ovvero 
s econdo le British Standard OHSAS 18001:2007

€ 100,00 12 € 1.200,00 x € 1.200,00

ri l as cio attestato di formazione ed i nformazione per agiornamento ai senti art. 36 e 37
del D.Lgs 81/08 reso a Vs dipendenti , secondo ACCORDO STATO-REGIONI del 22/11/2011 ,
cons eguito a seguito frequentazione corso di  formazi one e informazi one .

€ 40,00 19 € 760,00 x € 760,00

ri l as cio attestato di ADDETTO ALL'EMERGENZA MEDICA secondo DM 388/2003 per attività
di gruppo A-B-e C- , reso a Vs lavoratore dipendente , conseguito a s egui to
frequentazi one cors o di formazione e terminato con prove pratiche di es ercitazione su
apposi to manichino.

€ 50,00 1 € 50,00 X € 50,00

ri l as cio attestato di aggiornameto ADDETTO ALL'EMERGENZA INCENDIO s econdo DM
37/1998 per atti vità RISCHIO ALTO, res o a Vs lavoratore dipendente , conseguito a
s eguito frequentazione cors o di formazione tenutosi e terminato con test verifi ca
apprendimento fi na le  conclusosi  con esi to posi tivo.

€ 100,00 13 € 1.300,00 X € 1.300,00

ri l as cio attestato di aggiornameto ADDETTO ALL'EMERGENZA INCENDIO s econdo DM
37/1998 per atti vi tà RISCHIO MEDIO, res o a Vs lavoratore dipendente , conseguito a
s eguito frequentazione cors o di formazione tenutosi e terminato con test verifi ca
apprendimento fi na le  conclusosi  con esi to posi tivo.

€ 60,00 5 € 300,00 X € 300,00

ri l as cio AGGIORNAMENTO attestato RLS (Rappresentante dei lavortaori ) s econdo
ACCORDO STATO-REGIONI del  22/11/2011 , res o a  Vs  lavoratore dipendente ,  conseguito a  
s eguito frequentazione corso di formazione con test apprendimento fi nale conclusosi
con es i to positivo.

€ 100,00 1 € 100,00 X € 100,00

ri l as cio attestato PREPOSTO secondo ACCORDO STATO-REGIONI del 22/11/2011
cons eguito a seguito frequentazione corso di formazione tenutos i c/o Studio Tecnico
Savarese, in S.Agnello-NA- e termi nato con test apprendimento fi nale conclus os i con
esi to positivo.

€ 200,00 0 € 0,00 N

ri l as cio attestato per DIRIGENTE s econdo ACCORDO STATO-REGIONI del 22/11/2011
cons eguito a s eguito frequentazione corso di formazione con test apprendi mento
fi nale  conclusosi  con es ito positivo.

€ 200,00 0 € 0,00 N

ri l as cio attestato UTILIZZO DPI TERZA CATEGORIA s econdo ACCORDO STATO-REGIONI del
22/11/2011 conseguito a seguito frequentazione corso di formazione con test
apprendimento fi nale e prove pratiche di apprendimento, i l tutto conclusosi con esi to
positivo.

€ 170,00 0 € 0,00 N

Redazione PFIA € 100,00 1 € 100,00 € 100,00

Sopprolluogo straordinario Esecuzione s opralluoghi  straordinari  SS - € 120,00 10 € 1.200,00 x € 1.200,00

Prove di  evaquazione

Documento valutazione rischi DUVRI Redazione Documento Uni vo Va lutazioni dei  Rischi da Interferenze € 130,00 7 € 910,00 x € 910,00

Vis ita con ausi l i o di  camper attrezzato/ambulatorio medico con specifi che 
s trumentazioni per esami richiesti: oculi stica - ecg - respiratoria  - es ame posturale  

€ 40,00 52 € 2.080,00 x € 2.080,00

€ 14.760,00 € 5.600,00 € 9.160,00

Gestione del PSS

Esami  di  laboratorio minimi per i  lavoratori  con attività  non ass imi labi le a  quella di  
uffi cio da prevedere nel  protocol lo sanitario: 

Glicemia - emocromo completo - enzimi epatici  SGPT SGOT - urine - tossicol ogici  - 
€ 60,00

Esami  di  laboratorio minimi per i  lavoratori  addetti  ad attività di  uffi ci o da prevedere 
nel protocollo sanitario: 
Gl icemia  - emocromo completo - enzimi  epatici SGPT SGOT - urine - 

€ 25,00 36

16

€ 900,00 € 900,00

€ 120,00 12 € 1.440,00 x € 1.440,00

2 € 500,00 x

Addetto al servizio di prevenzione e protezione 
ASPP

Addetto al  servizio di  prevenzione e protezione degli  ambientio di  lavoro ASPP € 40,00 12 € 480,00 x

Redazione piano di formazione, informazione e 
addestramento PFIA - Corsi di formazione e 

addestramento

€ 500,00

€ 540,00€ 540,00 x

€ 720,00 x € 720,00

€ 500,00

€ 250,00
Organizzazone prove di  evacuazioni annual i  - PDE

Sistema sicurezza antingendio SGSA e Redazione 
ed aggiornamento PDE e Prove di evacuazione 

x

12

€ 60,00 12

Esami strumentali Monitoraggi ambienta l i  a  supporto della va lutazione dei luoghi  di  lavoro € 500,00

Totale A - Costi gestione comunale -

Valutazione dei rischi DVR
Anal is i  del le atti vi tà lavorative e dei  luoghi di  lavoro fi nalizzati al la va lutazione dei 
ris chi  e a l l 'aggiornamento continuativo del  Documento di  Valutazione dei Rischi  DVR

Responsabile del servizio di prevenzione e 
protezione RSPP

Assunzione di incarico di  RSPP e relativi  compiti

a.  servizi connessi al D.Lgs.81/08

Visite mediche

€ 960,00 € 960,00

€ 480,00

Determinazione costo servizio -  Quadro economico costi ente

Quantità presuntivaCosto a canone 
mensileDescrizioneTipo attività

Costo a 
servizio

Costo complessivo
Costi complessivi  distinti per Tipologia di servizio

x € 500,00

Piano di s orvegl ianza s anitaria
Assunzione incarico di  Medico Competente, defi nizione e gestione dei protocoll i  
s anitari  adottati
Redazione cartel la cl i nica

€ 45,00

Allegato B - Costi comune - 

REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009)

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000

       

 PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA

         
Il Responsabile del procedimento 

Servizio contenzioso-Giuseppina Aversa
Documento firmato agli atti di fascicolo

C E R T I F I C A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E

La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio on line del Comune per quindici giorni

consecutivi con decorrenza dalla data indicata sul sito dell’Ente.

Dati desunti automaticamente dal sistema informatizzato dell’Ente e rilevabili dalla procedura on line

Rif.                       
Pr       786 01/01/0001   



Rif.                       
Pr       786 01/01/0001   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Roberto Franco in data 25/08/2022



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

Determinazione UFFICIO STAFF SEGRETARIO nr.265 del 25/08/2022

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro D.Lgs. 81/08 e s.m.i. Determinazioni.

0101965 - DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.01.05.9991.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 224032022

707,60Importo:30/08/2022Data:2022 876/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

ZF337811FFC.I.G.:

Medicinali e altri beni di consumo sanitario

Piano dei conti f.: 1.03.01.05.999 Altri beni e prodotti sanitari n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro D.Lgs. 81/08 e s.m.i. Determinazioni.

0101965 - DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9991.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 134012022

7.795,80Importo:30/08/2022Data:2022 875/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

ZF337811FFC.I.G.:

Tutela e sicurezza sui luoghi di lavoro - Decreto Legge 626/94 e 242/96  ora D. Lgs 81-2008

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

Determinazione UFFICIO STAFF SEGRETARIO nr.265 del 25/08/2022

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro D.Lgs. 81/08 e s.m.i. Determinazioni.

0101965 - DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9991.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 134012023

16.409,00Importo:30/08/2022Data:2023 59/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

ZF337811FFC.I.G.:

Tutela e sicurezza sui luoghi di lavoro - Decreto Legge 626/94 e 242/96  ora D. Lgs 81-2008

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario

Mariano Aversa

 SANT'AGNELLO li, 30/08/2022



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

786

Servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro D.Lgs. 81/08 e
s.m.i. Determinazioni.

2022

Datore di lavoro

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: UFFICIO STAFF SEGRETARIO

Nr. adozione settore: 265 Nr. adozione generale: 720
25/08/2022Data adozione:

30/08/2022Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 30/08/2022



COMUNE DI SANT’AGNELLO

SETTORE UFFICIO STAFF SEGRETARIO
DETERMINA NUM. GEN. 720 DEL 25/08/2022
OGGETTO:  Servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro 
D.Lgs. 81/08 e s.m.i. Determinazioni.

N. cronologico A. P. 1176

C E R T I F I C A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data

30/08/2022 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 14/09/2022.

Sant’Agnello, 30/08/2022.

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO

rag. Carmela Coppola


